
 

H O T Ă R Â R E A   Nr.  77   

din18.12.2024                                        
Privind aprobarea actualizării  Devizului general al investitiei „CONSTRUIRE 

CENTRU DE APORT VOLUNTAR PENTRU COLECTARE DEȘEURI ÎN COMUNA 
LIEȘTI, JUDEȚUL GALAȚI” 

 

 
Inițiator: Primarul comunei Liești, Boț Iulian 
Numărul și data depunerii proiectului de hotărâre:         16956/17.12.2024                                 
_______________________________________________________________________ 

 
Consiliul local al comunei Liești, județul Galați, întrunit în ședința ordinară în 

data de 18.12.2024, convocată prin dispoziția primarului comunei Lieşti;  
Luând în dezbatere proiectul de hotărâre privind aprobarea actualizării  Devizului 

general al investitiei „CONSTRUIRE CENTRU DE APORT VOLUNTAR PENTRU 
COLECTARE DEȘEURI ÎN COMUNA LIEȘTI, JUDEȚUL GALAȚI”, insoțit de: 
a)Referatul de aprobare  al inițiatorului, inregistrat.  sub nr. 16956/17.12.2024; 
b)Raportul de specialitate inregistrat.  sub nr. 16957/18.12.2024; 
c) Rapoartele comisiilor de specialitate nr.....................; 

Având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile: 
a) art. 120, alin.(1), art. 121 alin. (1) și (2)  din Constituția României, republicată; 
b) art. 2, art.3, paragrafele 1 și 2, art.4, paragraful 2, art.9, paragrafele 1 și 2  din Carta 
europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin 
Legea nr. 199/1997; 
c) art. 7, alineat (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu 
modificările ulterioare; 
d) art. 20 și 21 din Legea cadru a descentralizării nr. 195/2006; 
e) art. 5 alin. (3) și art. 44, alineat (1)  din Legea 273/2006 cu privire la finanțele publice 
locale, cu modificările și completările ulterioare; 
f) Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 
normative, republicată cu modificările și completările ulterioare;   
g) art. 20 alin. (1) lit. l) din Legea 273/2006 - legea finanțelor publice locale, cu 
modificările și completările ulterioare; 
h) art. 60 pct. 5 din Legea nr.227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările și 
completările ulterioare; 
i) Ordinul ministrului mediului, apelor și pădurilor 2367/2022 pentru aprobarea Ghidului 
specific privind regulile și condițiile aplicabile finanțării din fondurile europene aferente 
Planului național de redresare și reziliență în cadrul apelului de proiecte 
PNRR/2022/C3/S/I.1.A, pentru subinvestiția I1.A. “Înființarea de centre de colectare prin 
aport voluntar”, investiția I1. “Dezvoltarea, modernizarea și completarea sistemelor de 
management integrat al deșeurilor municipale la nivel de județ sau la nivel de 
orașe/comune”, componenta 3. Managementul deșeurilor; 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL GALAŢI 

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 

COMUNA LIEŞTI 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

 

  Comuna  Lieşti, nr. 2095, judeţul Galaţi, CP807180, 

Tel:0236.821.020, Fax:0236.821.006 

 e-mail:p807180l@yahoo.com, primarialiesti@gmail.com 

www.primaria-liesti.ro 



j) dispozițiile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri 
pentru elaborarea Planului național de redresare și reziliență necesar României pentru 
accesarea de fonduri externe rambursabile și nerambursabile în cadrul Mecanismului de 
redresare și reziliență; 
k) dispozițiile art. 20, alin. (1), lit. j) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice 
locale, cu modificările și completările ulterioare; 
l) art. 129, alin. (2), lit b), alin. (4), lit.e) din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
m) contractul de finanțare nr. C3I1A0122000175 pentru proiectul „Construire centru de 
aport voluntar pentru colectare deșeuri în comuna Liești, județul Galați”; 
n) contractul nr. 2743 din 20.03.2024 privind execuția de lucrări pentru obiectivul de 
investiții: „Construire centru de aport voluntar pentru colectare deșeuri în comuna Liești, 
județul Galați”; 
o) Nota de constatare nr. 01/05.08.2024 înregistrată la autoritatea contractantă nr. 
8345/12.08.2024 și Dispozitia de șantier nr. 01/20.08.2024  înregistrata la autoritatea 
contractantă cu nr. 8695/20.08.2024, emise în executarea contractului nr. 2743 din 
20.03.2024 
p) Nota de constatare nr. 02/26.08.2024 înregistrată la autoritatea contractantă nr. 
8345/12.08.2024 și Dispozitia de șantier nr. 2/20.08.2024  înregistrata la autoritatea 
contractantă cu nr. 8695/20.08.2024, emise în executarea contractului nr. 2743 din 
20.03.2024 
q) Obiectul Avizul tehnic de racordare ATR 3050240805141/16.08.2024,  

In temeiul art. 139, alin. (1) din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare, se adoptă prezenta:  
 

H O T Ă R Â R E: 
 
Art. 1. Se aprobă actualizarea Devizul General al obiectivului de investiții “CONSTRUIRE 

CENTRU DE APORT VOLUNTAR PENTRU COLECTARE DEȘEURI ÎN COMUNA LIEȘTI, 

JUDEȚUL GALAȚI”, conform anexei  1 la prezenta hotărâre. Valoarea totală a investiției 

este de 5,978,118.32 lei inclusiv TVA conform Devizului General și nu cuprinde și valoarea 

ajustărilor în condițiile O.U.G. 47/15.04.2022, valoarea totală a acesteia putându-se realiza 

după depunerea ultimei solicitări de plată. 

Art. 2. Primarul comunei Liești va duce la indeplinire prevederile prezentei hotarari. 

Art. 3. Prezenta hotărâre poate fi atacată de persoanele îndreptăţite, în termenul şi în 

condiţiile prevăzute de Legea nr. 554/2004 privind contenciosul administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare. 

Art. 4. Prezenta hotărâre va fi afişată, se va publica pe site-ul Primăriei şi în Monitorul 

Oficial al Comunei Liești şi se comunică Instituţiei Prefectului Judeţului Galați, Primarului 

comunei Liești, Serviciului Financiar – Contabil, Compartiment Investiţii Publice și Achiziții 

Publice și Managerului de proiect. 

 
                         

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,     
 Contrasemnează pentru legalitate, 

SECRETAR GENERAL 
AVĂDANEI VASILE 



 
 
 

 

DEVIZ GENERAL 
  

CONSTRUIRE CENTRU DE APORT VOLUNTAR PENTRU COLECTARE DESEURI IN COMUNA LIESTI, JUDETUL GALATI 

Nr. cap./ 

subcap. 
Denumirea capitolelor de cheltuieli Valoare fără TVA TVA 

Valoare cu 

TVA  

Valoare 

eligibilă fara  

TVA 

Valoare 

neeligibilă 

fara TVA 

1 2 3 4 5 6 7 

1 CAPITOL 1 Cheltuieli pentru obtinerea si amenajarea terenului     

1.1 Obtinerea terenului 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

1.2 Amenajarea terenului 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

1.3 
Amenajari pentru protectia mediului si 

aducerea terenului la starea initiala 
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

1.4 
Cheltuieli pentru relocarea/protectia 

utilitatilor 
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

Total capitol 1 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

2 CAPITOL 2 Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare obiectivului  de investitii   

2.1 
Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor 

necesare obiectivului  de investitii 
75,075.00 14,264.25 89,339.25 0.00 75,075.00 

3 CAPITOL 3 Cheltuieli pentru proiectare si asistenta tehnica   

3.1 Studii 8,900.00 1,691.00 10,591.00 5,000.00 3,900.00 

3.1.1 Studii de teren 5,000.00 950.00 5,950.00 5,000.00 0.00 

3.1.2 Raport privind impactul asupra mediului 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

3.1.3 Alte studii specifice 3,900.00 741.00 4,641.00 0.00 3,900.00 

3.2 

Documentatii-suport si cheltuieli pentru 

obtinerea de avize, acorduri si 

autorizatii 

5,000.00 950.00 5,950.00 5,000.00 0.00 

3.3 Expertizare tehnica 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

3.4 
Certificarea performantei energetice si 

auditul energetic al cladirilor 
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

3.4.1 Audit energetic 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

3.4.2 Certificarea performantei energetice 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

3.5 Proiectare 129,000.00 24,510.00 153,510.00 129,000.00 0.00 

3.5.1 Tema de proiectare 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

3.5.2 Studiu de prefezabilitate 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

3.5.3 

Studiu de fezabilitate/documentatie de 

avizare a lucrarilor de interventii si deviz 

general 

35,000.00 6,650.00 41,650.00 35,000.00 0.00 

3.5.4 

Documentatiile tehnice necesare in 

vederea obtinerii 

avizelor/acordurilor/autorizatiilor 

5,000.00 950.00 5,950.00 5,000.00 0.00 

3.5.5 
Verificarea tehnica de calitate a proiectului 

tehnic si a detaliilor de executie 
9,000.00 1,710.00 10,710.00 9,000.00 0.00 

.    77
 

Anexa 1      la HCL nr /18.12.2024 



3.5.6 Proiect tehnic si detalii de executie 80,000.00 15,200.00 95,200.00 80,000.00 0.00 

3.6 Organizarea procedurilor de achizitie 35,000.00 6,650.00 41,650.00 35,000.00 0.00 

3.7 Consultanta 60,000.00 11,400.00 71,400.00 60,000.00 0.00 

3.7.1 
Managementul de proiect pentru obiectivul 

de investitii 
50,000.00 9,500.00 59,500.00 50,000.00 0.00 

3.7.2 Auditul financiar 10,000.00 1,900.00 11,900.00 10,000.00 0.00 

3.8 Asistenta tehnica 70,000.00 13,300.00 83,300.00 70,000.00 0.00 

3.8.1 Asistenta tehnica din partea proiectantului 20,000.00 3,800.00 23,800.00 20,000.00 0.00 

3.8.1.1 
Asistenta tehnica proiectant pe perioada 

de executie a lucrarilor 
15,000.00 2,850.00 17,850.00 15,000.00 0.00 

3.8.1.2 

pentru participarea proiectantului la fazele 

incluse în programul de control al lucrarilor 

de executie, avizat de catre Inspectoratul 

de Stat în Constructii 

5,000.00 950.00 5,950.00 5,000.00 0.00 

3.8.2 Dirigentie de santier 50,000.00 9,500.00 59,500.00 50,000.00 0.00 

Total capitol 3 307,900.00 58,501.00 366,401.00 304,000.00 3,900.00 

4 CAPITOL 4 Cheltuieli pentru investitia de baza   

4.1 Constructii si instalatii 2,793,919.10 530,844.63 3,324,763.73 2,105,847.60 688,071.50 

4.1.1 Lucrari conform oferta 2,638,756.90 501,363.81 3,140,120.71 2,105,847.60 532,909.30 

4.1.2 Lucrari aferente act aditional 1 95,571.86 18,158.65 113,730.51 0.00 95,571.86 

4.1.3 Lucrari aferente act aditional 2 8,100.00 1,539.00 9,639.00 0.00 8,100.00 

4.1.4 Lucrari aferente act aditional 3 51,490.34 9,783.16 61,273.50 0.00 51,490.34 

4.2 
Montaj utilaje, echipamente tehnologice 

si functionale 
20,085.81 3,816.30 23,902.11 0.00 20,085.81 

4.3 
Utilaje, echipamente tehnologice si 

functionale care necesita montaj 
1,416,460.00 269,127.40 1,685,587.40 1,377,460.00 39,000.00 

4.4 

Utilaje, echipamente tehnologice si 

functionale care nu necesita montaj si 

echipamente de transport 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

4.5 Dotari 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

4.6 Active necorporale 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

Total capitol 4 4,230,464.91 803,788.33 5,034,253.24 3,483,307.60 747,157.31 

5 CAPITOLUL 5  Alte Cheltuieli   

5.1 Organizare de santier 125,100.84 23,769.16 148,870.00 0.00 125,100.84 

5.1.1 
Lucrari de constructii si instalatii aferente 

organizarii de santier 
37,621.14 7,148.02 44,769.16 0.00 37,621.14 

5.1.2 Cheltuieli conexe organizarii santierului 87,479.70 16,621.14 104,100.84 0.00 87,479.70 

5.2 Comisioane, cote, taxe, costul creditului 42,193.72 1,900.00 44,093.72 0.00 42,193.72 

5.2.1 
Comisioanele și dobânzile aferente 

creditului bancii finanțatoare 
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

5.2.2 
Cota ISC pentru controlul calității lucrărilor 

de construcții 
14,633.51 0.00 14,633.51 0.00 14,633.51 

5.2.3 
Cota ISC pentru autorizarea lucrărilor de 

construcții 
2,926.70 0.00 2,926.70 0.00 2,926.70 

5.2.4 
Cota aferentă Casei Sociale a 

Constructorilor - CSC 
14,633.51 0.00 14,633.51 0.00 14,633.51 

5.2.5 
Taxe pentru obținerea acordurilor și 

avizelor 
10,000.00 1,900.00 11,900.00 0.00 10,000.00 

5.3 Cheltuieli diverse si neprevazute 204,428.14 38,841.35 243,269.49 0.00 204,428.14 

5.4 Cheltuieli pentru informare si publicitate 40,000.00 7,600.00 47,600.00 40,000.00 0.00 



Total capitol 5 411,722.70 72,110.51 483,833.21 40,000.00 371,722.70 

6 CAPITOL 6 Cheltuieli pentru probe tehnologice si teste   

6.1 Pregatirea personalului de exploatare 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

6.2 Probe tehnologice si teste 3,606.40 685.22 4,291.62 3,606.40 0.00 

Total capitol 6 3,606.40 685.22 4,291.62 3,606.40 0.00 

  

TOTAL GENERAL 
5,028,769.01 949,349.31 5,978,118.32 3,830,914.00 1,197,855.01 

  

Din care C+M(1.2 + 1.3 + 1.4 + 2 + 4.1 + 4.2 + 5.1.1) 
2,926,701.05 556,073.20 3,482,774.25 2,105,847.60 820,853.45 

       

 DATA  

Proiectant, 

Intec SRL 

 

  

 17.12.2024   
 

  

       

 


